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Tous champs hospitaliers

3

Déclinaison par classe d'âge

15%43%7%7% 16% 12%

Déclinaison par classe d'âge — Taux pour 1000 habitants
80 ans et plus 378
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Patients hospitalisés en France

Démographie

millions
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hospitalisés en France

pour 1000 habitants
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Nombre de naissances 
en établissement



Activités spécifiques
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Cancer

Soins palliatifs

Addictions chroniques

million

1,3

Nombre de patients

millions

13

Nombre de journées

millions

4,8

Nombre de journées 
en temps complet

6,3 millions

Nombre de journées

386 000

Nombre de patients en 
chimiothérapie

210 000

Nombre de patients

570 000

Nombre de journées 
en temps partiel

131 000

Nombre de patients

9 jours

Durée moyenne d'hospitalisation 
par patient - hors séances

30 jours

Durée moyenne de prise 
en charge par patient

77 ans

Moyenne d'âge des 
patients

Nombre de séjours de chirurgie

Cancer du sein

Cancer du colon

Cancer de la prostate

Cancer du poumon

Mélanome 12 000

16 000

33 000

36 000

82 000



Activité externe des établissements 
publics
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Actes et consultations (hors urgences)

Détail des actes réalisés (hors urgences)

millions

18,6

Nombre de patients en activité 
externe, hors urgences

Déclinaison par classe d’âge 
en nombre de patients

Actes thérapeutiques les plus fréquents pratiqués sur 
des patients

Actes diagnostiques les plus fréquents en nombre de patients

80 ans et plus

Électrocardiographie sur au moins 12 
dérivations

Contrôle et réglage transcutané secondaires d'un 
stimulateur cardiaque

Injection thérapeutique d'agent pharmacologique dans 
une articulation ou une bourse séreuse du membre 
inférieur, par voie transcutanée sans guidage

Injection d'agent pharmacologique dans le corps vitré

Détartrage et polissage des dents

Échographie-doppler transthoracique du 
cœur et des vaisseaux intrathoraciques

Examen du fond d’œil par biomicroscopie 
avec verre de contact

Radiographie du thorax

18-79 ans

Moins de 18 ans 2,6 millions

14,3 millions

1,6 million

882 000

137 000

97 000

84 000

79 000

857 000

535 000

493 000

11,1 millions

Nombre de patients avec 
acte diagnostique

1,8 million

Nombre de patients avec 
acte thérapeutique



Médecine chirurgie obstétrique (MCO)

840

6

Général

Total

1 695

536 319

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Établissements 
privés d'intérêt 

collectif
Nombre 

d'établissements 
géographiques

Total

13 millions
6,9 millions 5,3 millions

1,3 million

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Établissements 
privés d'intérêt 

collectif
Nombre de 

patients par type 
d'établissement

Général - Activité par type d'établissement

12,6 millions

Nombre de patients hospitalisés 
hors séance

19,7 millions

Nombre de séjours

Déclinaison par classe d'âge en nombre de patients

80 ans et plus

70-79 ans

60-69 ans

18-59 ans

13-17 ans

4-12 ans

1-3 ans

0-1 an

387 000

440 000

234 000

722 000

5,3 millions

1,9 million

2 millions

1,5 million
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Nombre de séjours par type d'établissement

public

11 millions

privé commercial
6,9 millions

privé d’intérêt collectif
1,9 million

Hospitalisation complète

Hospitalisation en ambulatoire

6,7 millions

Nombre de patients

7,4 millions

Nombre de patients

4,8 millions

Nombre de patients

6 jours

Durée moyenne d'un séjour

9,9 millions

Nombre de séjours

9,9 millions

Nombre de séjours

8 millions

Nombre de séjours

12h

Médecine

HÔPITAL
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Nombre de séjours par type d'établissement

public

6,2 millions

privé commercial
1,1 million

privé d’intérêt collectif
734 000

Médecine - Motifs d'hospitalisation

Chirurgie

Nombre de patients par type 
d'établissement

Nombre de patients par type d'établissement

3,8 millions

1,8 million

778 000

2,9 millions

471 000

498 000

Établissements  
publics

Établissements  
publics

Établissements  
privés  

commerciaux

Établissements  
privés  

commerciaux

Établissements  
privés d'intérêt  

collectif

Établissements  
privés d'intérêt  

collectif

2017 2018 2019 2020 2021 20232022

20 000

0

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

220 000

240 000

Infarctus du myocarde

Bronchiolite

Grippe

AVC

Covid-19

21 000
29 000

44 000 43 000

91 000 93 000

120 000 121 000

33 000

42 000

96 000

122 000

27 000

35 000
41 000

51 000

91 000

119 000

182 000

83 000

20 000

22 000

92 000

118 000

186 000

3 000

50 000

94 000

120 000

231 000

5,1 millions

Nombre de patients

Évolution du nombre de patients hospitalisés

120 000

90 000



Nombre de séjours par type d'établissement

public

2,1 millions

privé commercial
3,4 millions

privé d’intérêt collectif
602 000

9

6,2 millions

Nombre de séjours

3,1 millions

Nombre de patients 
en chirurgie ambulatoire

3,8 millions

Nombre de séjours 
en chirurgie ambulatoire

873 000

Nombre de patientes

1,1 million

Nombre de séjours

Obstétrique
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Obésité

Transplantation d'organes

Stérilisation féminine

Stérilisation masculine

Cataracte

Prothèse de hanche

Prothèse de genou

6 000

5 000

54 000

106 000

105 000

28 000

51 000

106 000

110 000

33 000

580 000

597 000

6 0005 000

8 000

43 000

108 000

113 000

34 000
11 000

612 000

5 5005 000

38 000

120 000

127 000

40 000

112 000

115 000

41 000

29 000 38 000
33 000

700 000

656 000

4 000

30 000

92 000

88 000

11 000 24 000

498 000

5 000

42 000

106 000

102 000

20 000

32 000

623 000

Évolution du nombre de patients opérés
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Nombre de séjours par type d'établissement

public

858 000

privé commercial
166 000

privé d’intérêt collectif
74 000

Nombre de patientes par type 
d'établissement

677 000

143 000 65 000

Établissements  
publics

Établissements  
privés  

commerciaux

Établissements  
privés d'intérêt  

collectif

Interventionnel

3,3 millions

Nombre de patients

3,7 millions

Nombre de séjours

Nombre de patients par type 
d'établissement

Établissements  
publics

Établissements  
privés  

commerciaux

Établissements  
privés d'intérêt  

collectif

1 million
2 millions

364 000

Nombre de séjours par type d'établissement

public

1,2 million

privé commercial
2,1 millions

privé d’intérêt collectif
414 000

Soins critiques

1 million 253 000

Nombre de patients en soins critiques dont nombre de patients en réanimation

6,6 millions 1,9 million

Nombre de journées en soins critiques dont nombre de journées en réanimation



11

Passages aux urgences (avec ou sans hospitalisation)

95 000

Nombre de nouveau-nés 
en néonatalogie

745 000

Nombre de journées 
en néonatalogie

Urgences

13,6 millions

Nombre de patients 
pris en charge aux urgences

20,8 millions

Nombre de passages 
aux urgences

Déclinaison par classe d'âge en nombre de patients

Déclinaison par classe d'âge en nombre de passages

0-18 ans 3,4 millions

0-18 ans 5,2 millions

18-79 ans 8,9 millions

18-79 ans 13,6 millions

80 ans et plus 1,3 million

80 ans et plus 2,1 millions

22 %

Taux d'hospitalisation après un 
passages aux urgences

80 ans et plus 57%

Déclinaison par classe d'âge du taux 
d'hospitalisation après un passage aux urgences

18-79 ans 22%

0-18 ans 11%

17,2 millions

2,5 millions 1,1 million

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Établissements 
privés d'intérêt 

collectif
Nombre de 

passages par type 
d'établissement
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Passages aux urgences sans hospitalisation - activité 
détaillée

3,4 millions

Nombre de passages aux urgences, sans 
hospitalisation, avec forfait biologie

4,4 millions

Nombre de passages aux urgences, sans 
hospitalisation, avec forfait imagerie



Hospitalisation à domicile (HAD)

13

Général

168 000

Nombre de patients hospitalisés

Total

288
116 111

61

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Établissements 
privés d'intérêt 

collectif

Déclinaison par classe d'âge en 
nombre de patients

80 ans et plus

70-79 ans

60-69 ans

40-59 ans

18-39 ans

4-17 ans

0-3 ans

19 000

3 000

8 000

23 000

24 000

35 000

56 000

Nombre 
d'établissements 

géographiques

297 000

Nombre de séjours

Total

168 000

44 000 33 000
91 000

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Établissements 
privés d'intérêt 

collectif
Nombre de 

patients par type 
d'établissement

25 jours

Durée moyenne d'un séjour

Général - Activité par type d'établissement

Nombre de patients hospitalisés par année

11
6 
00
0

12
2 
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0

12
8 
00
0

15
3 
00
0

15
7 
00
0

16
8 
00
0

15
9 
00
0

2017 2018 2019 2020 2021 20232022
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Nombre de séjours par type d'établissement

public

82 000

privé commercial
49 000

privé d’intérêt collectif
166 000

HAD en établissements et services médico-sociaux (ESMS)

Activité par mode de prise en charge

HAD

Nombre de journées pour les principaux modes de prise en charge

Soins palliatifs

Pansements complexes

Soins de nursing lours

Prise en charge de la douleur

Assistance respiratoire 681 000

705 000

782 000

2,2 millions

2,3 millions

26 000

Nombre de patients en établissements d'hébergement 
pour personnes âgées dépendantes (EHPAD)

705 000

Nombre de journées en établissements d'hébergement 
pour personnes âgées dépendantes (EHPAD)

900

Nombre de patients 
hors EHPAD

37 000

Nombre de journées 
hors EHPAD

EHPAD



Psychiatrie
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Général

Général - Activité par type d'établissement

408 000

Nombre de patients

Nombre de patients hospitalisés par année

42
0 
00
0

42
4 
00
0

41
9 
00
0

38
9 
00
0

39
8 
00
0

40
8 
00
0

39
9 
00
0

2017 2018 2019 2020 2021 20232022

Total

577
239 204 134

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Établissements 
privés d'intérêt 

collectif

Déclinaison par classe d'âge en 
nombre de patients

80 ans et plus

60-79 ans

40-59 ans

25-39 ans

18-24 ans

13-17 ans

4-12 ans

0-3 ans

44 000

28 000

24 000

3 000

88 000

139 000

71 000

11 000

Total

408 000
273 000

114 000
49 000

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Établissements 
privés d'intérêt 

collectif
Nombre de 

patients par type 
d'établissement

Nombre 
d'établissements

21,5 millions

Nombre de journées
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Prise en charge à temps complet

Prise en charge à temps partiel

312 000

Nombre de patients hospitalisés

560 000

Nombre de séjours 

140 000

Nombre de patients

55 jours

Durée moyenne annuelle de prise 
en charge par patient

30 jours

Durée moyenne annuelle de 
prise en charge par patient

17,3 millions

4,1 millions

Nombre de journées

Nombre de journées

Répartition des journées par forme d'activité

Répartition des journées par forme d'activité

Temps plein

Placement familial thérapeutique

Centre de post cure

Centre de crise

Appartement thérapeutique

HAD

Séjour thérapeutique

91 %

3 %

3 %

2 %

1 %

< 1 %

< 1 %

Hospitalisation de jour 95 %

Hospitalisation de nuit 2,5 %

Atelier thérapeutique 2,5 %

Soins sans consentement

79 000

Nombre de patients 
hospitalisés
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Motifs d'hospitalisation

Activité ambulatoire des établissements publics

Principaux motifs d'hospitalisation en nombre de patients

Troubles de l'humeur

Total

Schizophrénie, troubles 
schizotypiques et troubles délirants

Troubles névrotiques, troubles liés 
à des facteurs de stress et 
somatoformes

Troubles mentaux et du 
comportement liés aux 
substances psycho-actives

Troubles de la personnalité et du 
comportement chez l'adulte

Troubles du développement 
psychologique

95 %

98 %

87 %

99 %

93 %

20 %

5 %

2 %

13 %

1 %

7 %

80 %

138 000

- de 18 ans + de 18 ans

88 000

71 000

41 000

28 000

20 000 dont 
19 000 autisme

Total dont moins de 18 ans

487 000

Nombre de patients

22%

2,2 millions 23 millions

Nombre d'actes



Soins médicaux et de réadaptation 
(SMR)
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Général

Général - Activité par type d'établissement

963 000

Nombre de patients

Nombre de patients hospitalisés par année

87
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89
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3 
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Total

1 791
874

483 434

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Établissements 
privés d'intérêt 

collectif

Déclinaison par classe d'âge en 
nombre de patients

80 ans et plus

70-79 ans

60-69 ans

18-59 ans

13-17 ans

4-12 ans

0-3 ans

14 000

16 000

4 000

237 000

154 000

224 000

314 000

Nombre 
d'établissements 

géographiques

Total

963 000

352 000 366 000 274 000

Établissements 
publics

Établissements 
privés 

commerciaux

Établissements 
privés d'intérêt 

collectif
Nombre de 

patients par type 
d'établissement
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Hospitalisation à temps complet

Hospitalisation à temps partiel

Motifs d'hospitalisation

703 000

Nombre de patients

320 000

Nombre de patients

880 000

Nombre de séjours

38 jours

Durée moyenne de séjour

5,4 millions

Nombre de journées

Principaux motifs d'hospitalisation en nombre de patients

Affections de l'appareil locomoteur 
(pose de prothèse arthrose genou, pose de prothèse arthrose 
hanche, post fracture extrémité supérieure, etc.)

Affections du système nerveux 
(suivi post AVC, Alzheimer et autres démences, etc.)

Affections de l'appareil circulatoire 
(insuffisance cardiaque, etc.)

Affections endocriniennes et métaboliques

Troubles mentaux et du comportement

397 000

189 000

122 000

56 000

52 000

Affections de l'appareil respiratoire 63 000
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